АДМИНИСТРАЦИЯ МАСЛЯНИНСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 03.06.2019

№320-па
Об установлении требований к осуществлению
перевозок по нерегулируемым тарифам по
муниципальным маршрутам регулярных перевозок
автомобильным транспортом на территории
Маслянинского района Новосибирской области

В соответствии с частью 4 статьи 17 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 220-ФЗ "Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", на основании Устава Маслянинского района Новосибирской области,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые требования к осуществлению перевозок по нерегулируемым тарифам по муниципальным маршрутам регулярных перевозок автомобильным транспортом на территории Маслянинского района Новосибирской области (далее - Требования).
2.Отделу архитектуры, строительства, транспорта и дорожного хозяйства администрации Маслянинского района Новосибирской области (Быстров А.С.) обеспечить исполнение Требований при организации транспортного обслуживания населения на территории Маслянинского района Новосибирской области.

3. Опубликовать настоящее постановление в вестнике официальных документов администрации и Совета депутатов Маслянинского района Новосибирской области.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Маслянинского района Новосибирской области по строительству Г.К.Лавриненко.
Глава
Маслянинского района

Новосибирской области

В.В.Ярманов

Быстров, 21052

Приложение к постановлению

администрации Маслянинского района

Новосибирской области

от 03.06.2019 №320-па
Требования
к осуществлению перевозок по нерегулируемым тарифам по муниципальным маршрутам регулярных перевозок автомобильным транспортом на территории Маслянинского района Новосибирской области

1. Настоящие Требования к осуществлению перевозок по нерегулируемым тарифам по муниципальным маршрутам регулярных перевозок автомобильным транспортом на территории Маслянинского района Новосибирской области (далее - Требования) являются обязательными для соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и участниками договора простого товарищества, осуществляющими регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам на территории Маслянинского района Новосибирской области (далее соответственно - перевозки по нерегулируемым тарифам, маршруты регулярных перевозок, перевозчики).

2. Понятия и термины, используемые в настоящих Требованиях, применяются в тех же значениях, что и в Федеральном законе от 13.07.2015 № 220-ФЗ "Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (далее - Федеральный закон).

3. К осуществлению регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам по муниципальным маршрутам регулярных перевозок автомобильным транспортом на территории Новосибирской области предъявляются следующие требования:

3.1. осуществление перевозок на основании свидетельства об осуществлении перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок (далее - свидетельство), выданного администрацией Маслянинского района Новосибирской области (далее - Уполномоченный орган), и реестра муниципальных маршрутов регулярных перевозок Маслянинского района Новосибирской области (далее - реестр), с учетом паспорта маршрута регулярных перевозок;

3.2. осуществление перевозок по расписанию отправления транспортных средств по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, указанному в приложении к свидетельству (далее - расписание);

3.3. к регулярным перевозкам по маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам допускаются перевозчики, использующие транспортные средства: оснащенные в установленном порядке аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS, круглосуточно обеспечивающей передачу мониторинговой информации в некорректируемом виде о работающем на маршрутах регулярных перевозок транспортном средстве и его местоположении в Региональную навигационно-информационную систему Новосибирской области (РНИС); соответствующие экологическим классам транспортных средств, установленным в реестре, и характеристикам транспортного средства, указанным в картах маршрута.

4. При осуществлении регулярных перевозок по маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам перевозчики обязаны:

4.1. обеспечить организацию и проведение предрейсового контроля технического состояния транспортных средств, а также проведение обязательных предрейсовых и послерейсовых медицинских осмотров водителей;

4.2. обеспечить безопасность дорожного движения, технически исправное состояние транспортных средств, выпускаемых на маршрут для осуществления регулярных перевозок, их бесперебойную работу и соответствие обязательным требованиям, установленным законодательством Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами Новосибирской области и нормативными правовыми актами города Искитима;

4.3. обеспечить соблюдение требований антитеррористической защищенности транспортных средств, установленных федеральным законодательством;

4.4. рассматривать заявления и жалобы граждан по транспортному обслуживанию, принимать меры по их устранению и письменно уведомлять Уполномоченный орган о результатах принятых мер;

4.5. по требованию Уполномоченного органа перевозчик передает в Уполномоченный орган сведения о водителях, осуществляющих перевозки по маршруту регулярных перевозок, с указанием фамилии, имени и если имеется отчества, даты рождения, гражданства, водительского стажа, опыта работы, с учетом требований законодательства Российской Федерации о персональных данных. Сведения об изменении данных о водителях предоставляются в Уполномоченный орган не позднее пяти календарных дней с момента соответствующих изменений. Перевозчик не допускает водителей к осуществлению перевозок по маршруту регулярных перевозок до уведомления Уполномоченного органа;

4.6. обеспечить водителей каждого транспортного средства при работе на маршруте путевыми листами, оформленными в установленном порядке, с отметками о прохождении технического и медицинского контроля, билетной продукцией, картами маршрута, схемой движения с указанием опасных мест на маршруте, графиком движения (расписание);

4.7. использовать в качестве начальных, промежуточных и конечных остановочных пунктов по маршрутам регулярных перевозок остановочные пункты, указанные в реестре муниципальных маршрутов регулярных перевозок на территории Маслянинского района Новосибирской области или паспорте маршрута;

4.8. обеспечивать соблюдение утвержденного Уполномоченным органом расписания движения транспортных средств;

4.9. не допускать превышения количества пассажиров над вместимостью транспортного средства, предусмотренной его конструкцией;

4.10. при изменении тарифов на проезд по маршрутам регулярных перевозок не позднее 30 дней до даты установления тарифов уведомлять Уполномоченный орган письменно, пассажиров - путем размещения соответствующей информации в салонах транспортных средств;

4.11. перевозчик без предварительного согласования с Уполномоченным органом не вправе отменять назначенные рейсы по муниципальному маршруту, изменять расписание, маршрут движения;

4.12. незамедлительно сообщать о невыходе транспортного средства на линию вне зависимости от причин;
4.13.осуществлять перевозку инвалида(ов) и (или) представителей других  маломобильных групп населения по маршрутам регулярных перевозок с со​блюдением требований, предъявляемых к регулярным перевозкам и особенно​стям обслуживания указанных групп населения без взимания дополнительной платы, следующих услуг:

обеспечение посадки в транспортное средство и высадки из него, в том числе с использованием специальных подъемных устройств для пассажиров из числа инвалидов, не способных передвигаться самостоятельно;

провоз собак-проводников при наличии специального документа;

перевозка кресла-коляски пассажира из числа инвалидов;

оснащение перевозчиком транспортных средств надписями, иной текстовой и графической информацией, выполненной крупным шрифтом, в том числе с применением рельефно-точечного шрифта Брайля;
         соблюдать требования законодательства Российской Федерации, предъявляемые к перевозкам багажа при осуществлении регулярных перевозок;

4.14. предоставлять в Уполномоченный орган ежемесячно, до 3 числа, статистическую отчетную информацию по форме N 1 - автотранс  "Сведения о работе автобусов по маршрутам регулярных перевозок", утвержденную приказом Федеральной службы государственной статистики от 22 сентября 2017 г. № 621 "Об утверждении статистического инструментария для организации федерального статистического наблюдения за внутренней торговлей и деятельностью в сфере транспорта"

4.15. перевозчик обязан в течение пяти рабочих дней в письменном виде информировать Уполномоченный орган об изменении своих реквизитов, своего места нахождения, адреса регистрации, а также обо всех других изменениях, имеющих значение для полного и своевременного исполнения данных Требований;

4.16. в случае одностороннего отказа перевозчика от осуществления регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам, перевозчик обязан письменно уведомить об этом Уполномоченный орган не менее чем за 90 дней до дня предполагаемого прекращения перевозок.

5. В случае неоднократного нарушения, в течение календарного года, перевозчиком настоящих Требований, Уполномоченный орган вправе обратиться в суд с заявлением о прекращении действия свидетельства об осуществлении перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок.